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HERZLICH WILLKOMMEN!



Fachkräftegewinnung:
„Ideen, auf die ich noch nicht 

gekommen bin“





13851

26896

203

3832

44782

13282

25819

158

3764

43023

12626

25355

147

3736

41864

12918

24490

117

3708

41233

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

Mit fachpädagogischem
Berufsausbildungsabschluss

Mit and., nicht fachpäd.
Berufsausbildungsabschl.

Noch in Berufsausbildung Ohne abgeschlossene
Berufsausbildung

Insgesamt

01.03.2020 01.03.2021 01.03.2022 01.03.2023

4Statistisches Bundesamt (Destatis), 2023 | Stand: 03.11.2023; eigene Darstellung

Kindertagespflegepersonen und ihre Berufsausbildung
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Kindertagespflegepersonen nach Alter 2012 - 2023
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Kinder unter 3 Jahren in der Kindertagespflege
(Besuchsquote in %)
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Kindertagespflege: Orte der Betreuung 2012 - 2023

Statistisches Bundesamt (Destatis), 2023 | Stand: 03.11.2023; eigene Darstellung



Kindertagespflege ist eine berufliche Tätigkeit mit viel 
Potential und Gestaltungsmöglichkeiten

…. wie vermitteln wir das potentiellen Interessent*innen
und vor allem auch jenen,
die noch nicht wissen, dass sie Interessent*innen sind?

8



Fachkräftegewinnung
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Realist*in

Träumer*in
Kritiker*in

„Ideen auf die 
ich noch nicht 

gekommen bin“
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Träumer*in



11

Realist*in
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Kritiker*in
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